
„Modlitba podle Ježíše Krista“ 

kázání:  KS Praha – region Střed, 26.3. 2023  –  Petr Kácha 

 
1. CO JE MODLITBA? 

Modlitba Páně  

Jednou se Ježíš modlil na nějakém místě; a stalo se, když přestal, že mu jeden z jeho 

učedníků řekl: „Pane, nauč nás modlit se, jako tomu naučil své učedníky i Jan.“   

Řekl jim: „Když se modlíte, říkejte: Otče náš, který jsi v nebesích, buď posvěceno tvé 

jméno. Přijď tvé království. Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. 

Náš denní chléb nám dávej každého dne. 

 A odpusť nám naše hříchy, neboť i my odpouštíme každému, kdo se proviňuje proti 

nám. A neuveď nás do pokušení, ale vysvoboď nás od toho Zlého.“ 

(Lukáš 11,1 – 4) 
 

  není to návod, jak se modlit! (Ježíš sám se chodil modlit na pustá místa, kde 

mohl být sám s Bohem a tam určitě donekonečna neopakoval tuto modlitbu!) 

  je to spíše příklad toho, jak se modlit (tedy že modlitba není jen prosba a že má 

mnoho dalších součástí) 
 

Součásti modlitby Páně: 

a)  Chvála Boha (posvěť se jméno tvé) 

b)  Ať se děje Boží vůle a vyznání toho, že chceme více poslouchat Boha než sebe 

     či ostatní + šance, jak si srovnat svůj život, činit pokání (jako v nebi, tak i na zemi) 

c)  Připomenutí toho, že se Ježíš vrátí (že vše je dočasné, že je třeba zvěstovat  

     evangelium) 

d)  Pokání a vedení k tomu, abychom sami mohli odpouštět (odpusť nám naše viny) 

e)  Prosba o zabezpečení života – chléb jako symbol toho, co potřebujeme + prosba 

      o ochranu (chléb náš vezdejší, vysvoboď nás od toho Zlého) 

 
2. PŘÍSTUP K MODLITBĚ 

Lukáš 18,1 – 8: 

Vyprávěl jim také podobenství, aby viděli, jak je třeba stále se modlit a 

neochabovat. Říkal: „V jednom městě byl soudce, který se Boha nebál a z člověka si 

nic nedělal. V tom městě byla vdova, která k němu chodila a říkala: ‚Zastaň se mě 



 

 

 proti mému odpůrci.‘ Ale on dlouho nechtěl. Potom si však řekl: ‚I když se Boha 

nebojím a z člověka si nic nedělám, zastanu se té vdovy, protože mi působí mnohou 

nesnáz, aby mě nakonec nepřišla zpolíčkovat.‘“ Pán řekl: „Slyšte, co říká ten 

nespravedlivý soudce! Nezastane se Bůh svých vyvolených, kteří k němu volají dnem 

i nocí? Bude s pomocí pro ně otálet? Pravím vám, že se jich rychle zastane. Jen až 

přijde Syn člověka, zdali nalezne víru na zemi?“  

 
VYTRVALOST A NEÚSTUPNOST! 
- Proč? Kvůli nám! (Každý z nás má být jako ona vdova!) 
 
3. JAK SE PRAKTICKY MODLIT? 

a)  Ježíš se chodil modlit o samotě, a to někdy na dlouhé hodiny! A sám říká, že 

nedělá nic o svojí vůli, ale to, co chce dělat Otec (Bůh). - tedy nejen mluvit, ale i 

naslouchat! 

MODLITBA JE TEDY I NASLOUCHÁNÍ! 

b)  Máme zapsanou modlitbu Ježíše v Getsemane v Janovi 17. kap. 

MODLITBA JE TADY PŘÍMLUVA. 

 
Shrnutí (součásti modlitby): 

a) MLUVENÍ: 

1. Zpověď (pokání) 

2. Prosba 

3. Přímluva 

4. Díkůvzdání 

5. Chvála 

 
b) NASLOUCHÁNÍ: 

Jak na mne Bůh hledí? Jak mě hodnotí? Jak ke mne přistupuje? 

Co má Bůh pro mne teď? Co má Bůh pro můj život? 

Z čeho má Bůh radost? Z čeho radost nemá? 

 
 


